- 1 -

中 山 市 农 业 农 村 局
中农农函〔2023〕114号

中山市农业农村局关于市政协十三届二次会议
第 132196 号提案答复的函

陈宁宁等委员：

你们提出的《关于改善我市特色精品村交通现状的建议》（提

案第 132196号）收悉，经综合市文化广电旅游局、市交通运输

局、市公安局、市国资委意见，现答复如下：

你们对我市特色精品村的交通难点、堵点以及交通安全隐患

进行了全面分析，提出的建议有很强的针对性和可操作性，符合

我市实际，我们全部采纳，并在实际工作中落实。

一、关于“为特色精品村安排改善交通的专项经费”的建议

2021年以来，我市创新启动市领导挂点特色精品示范村建设

工作，设立乡村振兴战略建设专项资金，连续 2年给予每个特色

精品示范村 1500万元资金补助，通过实施村内道路提升、河涌

两岸环境整治、公共文体场地建设、停车场建设、污水管网建设、

信息通信新基建工程等基础设施工程，大力发展“农家乐”、休闲

（A类）

- 2 -

游、山水游和民俗游等新业态，特色精品示范村建设取得了明显

成效，村内道路硬化、黑化基本完成，大大改善了村庄的交通基

础设施和宜居水平，建成了一批各美其美的美丽乡村。

二、关于“聘请专业机构为旅游景点设计交通规划，提升整

体交通水平”的建议

近年来，市文化广电旅游局和市公安局交警部门全力配合规

划等相关部门做好景点周边的交通规划设计，我们通过特色精品

示范村建设和“香山古韵”、“岐水流芳”两个示范带的打造，注重坚

持村庄道路美化提升，加强减速带、交通标识、标牌的合理设置，

实现交通和旅游的融合发展，走出一条“示范引领、从容建设、项

目带动、农村主体、久久为功”的美丽乡村建设模式，为进一步开

创我市美丽乡村高质量建设局面奠定了基础。

三、关于“增开节假日临时公共交通，或者采用预约公交形

式，在低成本的前提下，提供公交服务”的建议

目前，我市公交营运线路 221 条，公交车辆 2640 辆，日

均客运量约 31 万人次，线路基本覆盖全市各镇街及行政村、学

校、公园和旅游景点等，提案中的特色精品村旅游景点均有常规

公交及定制公交线路覆盖。同时，市文化广电旅游局积极推动中

山市旅游集散中心建设，该中心推出了私人订车、专线旅游包车、

旅行团的集散等公共交通服务，有效地补充了公交服务的局限

性。另外，市文化广电旅游局还积极引导相关涉旅企业发挥企业

能动性，不断改善旅游景区交通条件，推动我市创建全域旅游示

- 3 -

范区。

四、关于“做好停车场规划和村内交通接驳，包括在村外建

设独立停车场、电瓶车接驳、村内观景线路电瓶车、村内共享或

出租自行车等”的建议

目前，特色精品村的交通通达性较高，停车场实行高标准设

计、高质量建设，交通接驳实行市场化运作。一是市文化广电旅

游局与市交通运输局共同编制了《中山市旅游交通规划》。特色

精品村交通按国家 A级旅游景区评定标准建设，对交通通达性、

停车场建设等都提出了较高要求，构筑以高可达、便转换、快集

散为核心的旅游交通体系，通过完善旅游交通配套，做好重点景

点专线接驳巴士工作，实现 A 级景区旅游交通全覆盖，助力提

升我市旅游业健康发展。二是市文化广电旅游局结合 A级旅游

景区评定和复核工作，指导相关单位改善景区交通通达性，注重

包括停车场在内的旅游公共服务设施建设，着力解决游客出行

难、停车难问题。三是市国资委积极配合规划部门参与停车管理

项目建设，将农村停车场建设纳入特色精品村发展规划，根据居

民数量与分布、产业发展需求等情况，充分利用农村道路两旁闲

置地、荒草地、林下地等，合理规划停车场的位置和规模，增加

停车泊位的供给。四是引入社会资本和专业的管理企业，对酒店

到精品村景点以及村内景区内的交通实行市场化运作，实现多方

共赢。

五、 关于“在旅游旺季聘请专业技术团队进行现场指挥和

- 4 -

疏导，缓解当地村委会、交警部门的压力”的建议

目前，节假日等高峰时段，市公安局各级交警部门均已加派

警力全力做好景点周边市政道路上的交通疏导工作。市国资委下

属企业中山管信科技股份有限公司也正积极以市场化拓展中心

城区路内、路外停车场景，通过市场手段和借助大数据、物联网

和人工智能等技术，引导市民停车需求，缓解交通拥堵。

六、关于“在旅游旺季尝试实行游客预约制、停车位预约制，

提升游客的舒适度”的建议

市国资委下属企业中山管信科技股份有限公司正对特色精

品村进行通过道闸系统围合管理，引入智慧停车管理平台，通过

平台实现村内停车泊位信息互联共享，合理引导车主停车，提升

停车效率，减少因寻找车位而导致的道路拥堵并通过平台实现村

内停车位有偿预约。

下阶段，我们将通力团结合作，积极引导相关镇街申请乡村

振兴地方政府专项债，专项用于特色精品村交通改善;集合资源，

加快推进全市旅游道路、公共交通、厕所、道路交通标识系统、

停车场、绿道等旅游基础设施规划建设，持续优化公交站点和线

路，通过市场商业化的模式，继续完善旅游集散中心区域布局、

旅游咨询服务中心（点）和集散服务设施功能，结合智慧城市建

设，继续推动旅游大数据中心、景区智慧旅游系统建设和推广应

用，逐步扩大全域智慧旅游系统覆盖面，不断提升旅游综合服务

水平。

- 5 -

专此答复，诚挚感谢你们对我市特色精品村工作的关心支

持。

中山市农业农村局

2023年 6月 19日

（联系人及电话：杜公卿，88221221；谢国庆，88226821 ）

公开方式：主动公开

抄送：市政协办公室,市政府办公室,市文化广电旅游局,市交

通运输局,市公安局,市国资委。

中山市农业农村局办公室 2023年 6月 20日印发

排版：办公室 校对：农村社会事业促进科